

Consultas Realizadas

Licitación 356932 - Adquisición de textos para educadores de Primera Infancia

Consulta 1 - Consultas varias sobre la SBE ID 356.932

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
<p>1. La modalidad de SBE, podría cambiarse a LPN?</p> <p>2. Sugerimos que los materiales tengan como mínimo el año de edición 2010 en adelante.</p> <p>3. El formulario de ofertas dice IVA incluido, y los libros son exentos del pago de IVA. Todos los materiales bibliográficos ofertados están exentos del Pago de IVA, según lo dispuesto en la Ley 5061/13, Art. 83, Inciso E.</p> <p>4. Modificar el plazo de entrega de 45 días a 90 días, por retrasos generados por la bajante del río y problemas de la pandemia (COVID)</p> <p>5. Si podrían subir el anticipo de 20% a 40%. Esto corresponde a la difícil situación económica que atravesamos por la pandemia.</p> <p>6. En el Item 25, solicitan un límite de caducidad de 5 años. El libro no es un producto "reparable" ni tiene "caducidad". La disponibilidad se basa en tiradas (conjunto de ejemplares impresos). Solicitamos si pueden remover este punto.</p> <p>7. En la parte del pliego que solicitan que los libros licitados tengan soporte digital editable, para personas con diferentes capacidades formatos accesibles: Por cuanto tiempo? Los accesos digitales de las plataformas son restringidas por usuario y por año. Teniendo un costo adicional al formato en libro impreso, los libros no son "editables". Los accesos a libros electrónicos son a través de los portales de cada editorial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2020
<p>1 La modalidad de subasta se utiliza considerando que es abreviada y no podrá ser modificada hasta tanto finalice el presente proceso.</p> <p>2 En cuanto al año de edición de los materiales no se estableció un límite debido a que hay materiales que no son caducables y además para contar con mayor cantidad de opciones para evaluar.</p> <p>3 Remitirse al PBC.</p> <p>4 Remitirse al PBC.</p> <p>5 Se establece el 20 % en normativas que regulan estos procesos.</p> <p>6 Remitirse Adenda 1</p> <p>7 Remitirse al PBC.</p>		

Consulta 2 - Autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
<p>En la página 7 de los términos de referencia, dice: "Los productos a los cuales se le requerirá autorización del fabricante son los indicados a continuación: NO APLICA"; sin embargo, en la página 20 dice "El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica: a) Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidos de la marca ofertada"; esto último se repite en la página siguiente. Consulta: La autorización del fabricante, ¿aplica o no aplica?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-11-2020
<p>Remitirse a la Adenda 2</p>		

Consulta 3 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
----------	-------------------	------------

En la página 7 de los términos de referencia, dice: "Se solicitará Muestras: SI, deberá remitirse muestra física de cada producto ofertado, además de fotos, imágenes del producto o modelo específico". Consulta: Además de la muestra física de los libros, ¿deben agregarse a la oferta fotos, imágenes del producto o modelo específico?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2020
-----------	--------------------	------------

Sólo muestra física.

Consulta 4 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
----------	-------------------	------------

En la página 20 de los términos de referencia, dice: "El oferente deberá presentar planos, medidas y catálogos full color de los bienes ofertados en formato impreso y formato digital (soporte USB)". Consulta: Si ya se presenta muestra de cada libro, ¿debe agregarse además un catálogo de los libros? Si es así, ¿en qué formato se haría? ¿Se podría presentar solamente catálogo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2020
-----------	--------------------	------------

Sólo muestra física.

Consulta 5 - Criterios generales de los materiales educativos

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
----------	-------------------	------------

En la página 26 de los términos de referencia, dice: "Para este llamado, se tendrá en cuenta con preferencia, lo que establece la Resolución Ministerial N° 31.561 de fecha 31 de julio del 2018, POR LA CUAL SE DISPONE QUE LOS LIBROS DE TEXTOS LICITADOS EN ESTA SECRETARIA DE ESTADO, PARA TODOS LOS NIVELES Y MODALIDADES, CUENTEN CON SOPORTE DIGITAL EDITABLE EN FORMATOS ACCESIBLES, PARA PERSONAS CIEGAS, PERSONAS CON DISCAPACIDAD VISUAL Y OTROS USUARIOS QUE TENGAN DIFICULTAD PARA ACCEDER AL TEXTO IMPRESO". Consulta: ¿Han tenido en cuenta que los libros por lo general se comercializan aparte sus formatos impreso y digital? Es decir, las licencias digitales suelen comercializarse por separado, más aún si se solicita que el material sea "editable". Esto es diferente a que el libro traiga como material complementario en CD o en línea textos o contenidos audiovisuales que por lo general son accesibles pero no editables. Debe tenerse en cuenta también que la mayoría de los libros no cuenta con versión digital.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2020
-----------	--------------------	------------

Dicho requerimiento será opcional y fue mencionado considerando la inclusión.

Consulta 6 - Autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
----------	-------------------	------------

En la página 7 de los términos de referencia, dice: "Los productos a los cuales se le requerirá autorización del fabricante son los indicados a continuación: NO APLICA"; sin embargo, en la página 20 dice "El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica: a) Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidos de la marca ofertada"; esto último se repite en la página siguiente. Consulta: La autorización del fabricante, ¿aplica o no aplica?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-11-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 2

Consulta 7 - Título/autor de los libros

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
----------	-------------------	------------

¿Dónde se carga el título/autor de los libros en la plataforma para la SBE y en la planilla de precios?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
-----------	--------------------	------------

Se debe cargar en el campo de descripción del ítem correspondiente.

Consulta 8 - Posponer apertura

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2020
----------	-------------------	------------

¿Hay posibilidades de posponer la licitación unos 5 o 7 días más?

Esto se debe a que todavía no llegan las muestras del exterior (retrasos en la logística), sumado a todo el conflicto COVID global que tenemos, en vista a ofertar los mejores materiales que podamos disponer.

Gracias.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-11-2020
-----------	--------------------	------------

Remitirse Adenda 2